PAGE
2

РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/33-102/2022 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

11 марта 2022 года

      г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 11.03.2022
Решение в полном объеме изготовлено: 11.03.2022
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста-эксперта; <…>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителя заказчика – Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №11» (далее – Заказчик) <…> (доверенность №1 от 10.03.2022), рассмотрев жалобу заявителя – ИП <…> (далее – Заявитель) на положения извещения открытого конкурса в электронной форме на выполнение капитального ремонта здания и помещений муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №11» с. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Адыгея (извещение № 0176200005522000040) (далее – Конкурс), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 04.03.2022 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что Заказчик, в нарушение действующего законодательства, не разместил в качестве приложения к извещению о Конкурсе локальные сметные расчеты, ограничив тем самым возможность определить объемы работ и количество материалов и оборудования для выполнения обязательств по контракту.
На основании изложенного Заявитель просит приостановить размещение закупки до рассмотрения жалобы по существу, признать жалобу обоснованной, обязать Заказчика привести документацию о закупке в соответствие с законодательством.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 17.02.2022 размещены извещение о проведении Конкурса и прилагаемая к нему документация.
Начальная (максимальная) цена контракта – 29 335 234, 00 руб.
Источник финансирования – бюджет муниципального образования "Красногвардейский район".

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об осуществлении закупки должно содержать электронные документы с описанием объекта закупки в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе    Заказчик в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, при описании объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами: описание объекта закупки при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должно содержать проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, или типовую проектную документацию, или смету на капитальный ремонт объекта капитального строительства, за исключением случая, если подготовка таких проектных документаций, сметы в соответствии с указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта капитального строительства. Включение проектной документации в описание объекта закупки в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части, части 2 настоящей статьи.
Состав проектной документации определен пунктом 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее –ГрК РФ), согласно которому проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.
В соответствии с пунктом 28 Постановления Правительства РФ от 16.02.2008 N 87 (ред. от 01.12.2021) "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию" раздел 11 «Смета на строительство объектов капитального строительства" должен содержать текстовую часть в составе пояснительной записки к сметной документации и сметную документацию.
Пункт 30 данного Постановления содержит следующее: «Сметная документация, предусмотренная в пункте 28 настоящего Положения, должна содержать сводку затрат, сводный сметный расчет стоимости строительства, объектные и локальные сметные расчеты (сметы), сметные расчеты на отдельные виды затрат».
По запросу Адыгейского УФАС Заказчиком была предоставлена проектная документация, которая содержала в том числе и локальные сметные расчеты.

Между тем, Комиссия УФАС установила, что в нарушение пункта 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение о проведении Конкурса не содержит локальные сметные расчеты, что содержит состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <…> обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика (Уполномоченного органа) нарушение пункта 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе.

3. Предписания об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе не выдавать, в связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на определение поставщика (подрядчика, исполнителя).

4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/32-102/2022 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.